Совет депутатов
муниципального образования
     Крючковский сельсовет
        Крючковского  района
      Оренбургской области
            четвертый созыв

             Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]              27.05.2021 № 32

                с.Крючковка

О  внесении изменений в решение
Совета   депутатов    от    20.12.2018
№125

     Руководствуясь  статьями 174.1, 174.2, 217, 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Крючковский  сельсовет, рассмотрев Протест прокуратуры Беляевского района, Совет депутатов
РЕШИЛ:
      1. Внести изменения в решение Совета депутатов от 20.12.2018 №125 «Об утверждении Положения о  бюджетном устройстве и  бюджетном процессе в муниципальном образовании Крючковский сельсовет Беляевского района Оренбургской области»:
     1.1.  статью 44 раздела II. Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе изложить в новой редакции следующего содержания:
     «1. Доходы бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития территории, действующего на день внесения проекта закона (решения) о бюджете в законодательный (представительный) орган, а также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации, законов субъектов Российской Федерации и муниципальных правовых актов представительных органов муниципальных образований, устанавливающих неналоговые доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
[bookmark: dst6315][bookmark: dst3565][bookmark: dst102660][bookmark: dst102661][bookmark: dst102662]     2. Положения федеральных законов, законов субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов представительных органов муниципальных образований, приводящих к изменению общего объема доходов соответствующего бюджета и принятых после внесения проекта закона (решения) о бюджете на рассмотрение в законодательный (представительный) орган, учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового года.»
[bookmark: sub_95]        1.2.  Пункт 1 статьи 45  изложить в новой редакции следующего содержания:
       «1. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в порядке и в соответствии с методикой, устанавливаемой соответствующим финансовым органом (органом управления государственным внебюджетным фондом), с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.
        1.3.Пункт 2 статьи 45 дополнить следующим абзацем:
        «Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств осуществляется с учетом действующих и неисполненных обязательств при первоочередном планировании бюджетных ассигнований на исполнение действующих обязательств.»
      1.4. статью 55 раздел IV  дополнить пунктом  4:
       «4. В сводную бюджетную роспись могут быть внесены изменения в соответствии с решениями руководителя финансового органа муниципального образования Крючковский сельсовет без внесения изменений в закон (решение) о бюджете:
      в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей (распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей государственного (муниципального) имущества, изменением подведомственности распорядителей (получателей) бюджетных средств, централизацией закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в соответствии с частями 2 и 3 статьи 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" и при осуществлении органами исполнительной власти (органами местного самоуправления) бюджетных полномочий, предусмотренных пунктом 5 статьи 154 настоящего Кодекса;
       в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и получения имеющих целевое назначение безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, утвержденных законом (решением) о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;
     в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового года на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах средств, необходимых для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись такие субсидии, в объеме, не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового года бюджетных ассигнований на предоставление субсидий в соответствии с требованиями, установленными настоящим Кодексом.»
      1.5.  Статью 60 дополнить статьей 60.1 следующего содержания:
       «Статья 60.1 Операции по управлению остатками средств на едином счете бюджета.
     1.Операции по управлению остатками средств на едином счете
бюджета заключаются в размещении временно свободных средств единого счета бюджета и в привлечении средств для обеспечения остатка средств на едином счете бюджета.
     2.В состав операций по управлению остатками средств на едином счете местного бюджета включаются привлечение на единый счет местного бюджета и возврат привлеченных средств.
[bookmark: dst6064]     3. Финансовый орган муниципального образования Крючковский сельсовет  в порядке, установленном администрацией муниципального образования Крючковский сельсовет, с учетом общих требований, установленных Правительством Российской Федерации, привлекает остатки средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств местного бюджета, казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений, открытых финансовому органу муниципального образования, казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями, открытых финансовому органу муниципального образования.
[bookmark: dst6065]     4. Финансовый орган муниципального образования Крючковский сельсовет осуществляет возврат привлеченных средств на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены, в том числе в целях проведения операций за счет привлеченных средств, не позднее второго рабочего дня, следующего за днем приема к исполнению распоряжений получателей указанных средств, а также при завершении текущего финансового года, но не позднее последнего рабочего дня текущего финансового года.
[bookmark: dst6066][bookmark: dst6067]     5. Возврат привлеченных средств с единого счета местного бюджета на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены, осуществляется в порядке, установленном местной администрацией муниципального образования Крючковский сельсовет, с учетом общих требований, установленных Правительством Российской Федерации.»
[bookmark: sub_3][bookmark: sub_4]      2. Контроль и организацию исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам.
      3. Установить, что настоящее решение вступает  в силу после его официального опубликования.

	Глава сельсовета
_____________ А.В.Ровко

	Председатель Совета депутатов
______________ Р.Ф.Слинченко